ret. . . . posthabita Samo dilecta, et utique Ænea-  
 darum ignibus adoleri. . . .

Hic illius arma,  
 Hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse,  
 Si qua fata sinant, jam tunc tenditque fovetque (9).

Misera adversus fata non valuit. Nec tamen tan-  
 tum honoris Romani satis decreverint, ut dediti-  
 bus Carthaginem sibi, quantum Larentinæ, Si dei  
 isti conferendi in pote. . . . uit enim Jupiter Cretæ  
 et Saturnus Italiæ et Isis Ægypto. . . . regnaverunt,  
 quibus etiam operati plerique traduntur. Itaque. . .  
 mines facit, et dedititius Admeti cives romanos  
 imper. . . . lem cultorem suum Cræsum ambiguis  
 sortibus fallendo. . . . timebat deum verum constan-  
 ter prænuntiare regno exc. . . . potestate regnandi  
 quoque velut in urbes suas tueri. . . . . potuissent.  
 Si Romanis præstitisse valuerunt. cur Athenas a  
 Xerxe Minerva non defendit? vel cur Dellos de  
 manu Pyrrhi Apollo non eruit? Servarint urbem  
 Romam, qui sua perdiderunt! Si hoc religio-  
 Romana meruit; atqui, non post summum impe-  
 rium anctis jam rebus superstitio 608 quæsitæ  
 est? etsi a Numa sacra introducta sunt, nondum  
 tamen aut simulacris, aut templis res vestras di-  
 vina frustrabant. Frugi religio et paupertina ni-  
 superstitio, altaria temeraria, vasa sordida, et  
 dor. . . . ex illis, et deus ipse nusquam. . . . religiosi,  
 quam majores, quia religiosi. Atquin quomodo. . . .  
 religionem, et deorum profundissimam curam impe-  
 rium Romanis. . . . videri possit, quod læsis potius deis  
 auctum est? Nisi fallor enim omne regnum vel im-  
 perium bellis quæritur et bellis ampliatur. Porro. . .  
 ib. et dei urbis. Nam eadem strages et mœnium et  
 templorum, pares cædes et civium et sacerdotum,  
 eadem rapinæ profanorum et sacrorum. Tot sa-  
 crilegia Romanorum, quot trophæa; tot de deis  
 quot de gentibus triumpho. Manent et simulacra  
 captiva, et utique senti. . . . . os non amant. Sed  
 quia nihil sentiunt, impune læduntur. . . . lædun-  
 tur, frustra adorantur. Itaque quorum fastigium. . . .  
 adultum est, non possunt videri religionis meritis,  
 excrevisse. . . . nis sive lædendo creverunt. Regnum  
 universæ nationes temporibus habuerunt, ut As-  
 syrii, ut Medi, ut Persæ, ut Ægyptii. . . . aut penes  
 quosdam, et tamen qui amiserunt, non sine religio-  
 nibus et cultu, et de propitiis deorum mora. . . .  
 cessit universa pene dominatio. Sors temporum ita  
 volutat. . . . Quærite quis temporum vices ordinavit.  
 Idem regna dispensat, et nunc penes Romanos  
 eam summam, tanquam pecuniam de multis no-  
 minibus exactam in unam arcam congregavit. Quid  
 de ea statuerit, sciunt proximi ei.

#### Variæ lectiones.

<sup>56</sup> Rigalt. emend. Clivicolam. <sup>57</sup> Leg. de Ponto primus Italiæ, etc., cf. Apol. 11, 2.

#### Commentarius.

(8) *Et montium Septemontium*. Lib. de Idololatria  
 cap. 10. idem habet. *Etiam strenæ captandæ, et  
 Septemontium, et brumæ*, etc. Celebritas autem erat  
 quædam, ut nos alibi annotavimus, Romanis usitata

dicta a septem montibus, quæ in mensem Decem-  
 brem incidebat, atque in honorem urbis conditæ  
 hoc die strenæ captari solebant. LE PR.

(9) Virg. *Æneid.*, I, 20 et seqq.